1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE TÉCNICO DE CONTROLE

EXTERNO
EDITAL N.° 3 – TCE, DE 1.º DE JUNHO DE 2004

O Instituto Serzedello Corrêa do Tribunal de Contas da União – ISC/TCU torna públicos o resultado
final na prova objetiva e o resultado provisório na prova discursiva dos candidatos ao concurso público
para provimento de cargos vagos de Técnico de Controle Externo, na Sede, em Brasília/DF, na Classe A,
Padrão 1, da Carreira de Especialista do Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal de Contas da União.
1 Resultado final na prova objetiva e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova objetiva e nota provisória na prova
discursiva.
10124514, Adam Victor Nazareth Brandizzi, 91.00, 32.06 / 00013124, Adma Monteiro Lima, 82.00, 37.80 /
00006567, Adriana de Almeida Menezes, 88.00, 39.84 / 00005892, Adriana Gouveia Peregrino Cunha, 87.00,
40.00 / 00000506, Adriano Jose Ferreira Rodriguez, 85.00, 39.60 / 00005384, Alberto Carvalho Amaral,
85.00, 35.94 / 00012280, Alessandra Ferreira de Cerqueira Lima, 82.00, 35.97 / 00005886, Alessandro da
Maia Schneider, 84.00, 36.87 / 00002756, Alessandro Mauricio de Jesus, 82.00, 40.00 / 00000134, Alex
Borges, 85.00, 36.23 / 10124558, Alexandre Cunha de Souza, 83.00, 31.70 / 00005721, Alexandre Henrique
Guimaraes, 84.00, 28.38 / 10124212, Alfeu Gomes dos Santos, 86.00, 31.11 / 00004406, Ali Taleb Fares,
86.00, 37.50 / 00000358, Aline Fabiana Timm Cesario, 92.00, 39.84 / 00005874, Allana de Albuquerque
Sousa Silva, 82.00, 30.83 / 00005678, Amanda Soares de Oliveira, 85.00, 37.50 / 00001817, Amaury Lemes
da Silva, 85.00, 37.29 / 00003547, Amelia Midori Yamane Sekido, 87.00, 39.41 / 00009745, Ana Carolina
Dytz Fagundes, 96.00, 39.43 / 00009004, Ana Carolina Viana de Souza, 88.00, 38.13 / 00004112, Ana
Cristina Dimas de Souza, 83.00, 32.50 / 00010022, Ana Gabriela Oliveira de Paula, 87.00, 39.82 / 00000723,
Ana Paula Martins Batista Gomes, 82.00, 39.83 / 00005872, Andre Henrique Fagundes Schirmer, 84.00,
23.38 / 00016331, Andre Luis Araujo, 82.00, 24.52 / 00014328, Andre Luiz Marcelino da Silva, 92.00, 37.50
/ 00000802, Andre Silva Ribeiro, 92.00, 36.90 / 00009644, Andre Sousa Maia Justiniano Ribeiro, 84.00,
26.75 / 00001644, Aniello Olinto Guimaraes Greco Junior, 88.00, 37.22 / 00010634, Antonia Aldenir
Carneiro, 82.00, 37.50 / 00016571, Antonio Luiz de Melo, 85.00, 39.83 / 00005023, Artur Chaves Lima,
96.00, 39.67 / 00003774, Aryadne Bezerra Porciuncula, 85.00, 36.08 / 00009721, Augusto Cesar Carvalho
Barbosa de Souza, 84.00, 37.54 / 00017742, Baruc Machado Gama, 83.00, 37.18 / 00001469, Breno de
Andrade Zoehler Santa Helena, 82.00, 37.02 / 00016685, Bruno Romancini Silva, 89.00, 39.24 / 10116037,
Camila Maria Parente de Pinho, 85.00, 34.38 / 00007687, Carla Martins Faustino, 83.00, 37.34 / 00003569,
Carlos Eduardo Campos Gomes de Castro, 91.00, 37.03 / 00003820, Cecilia Torres Vitor, 89.00, 40.00 /
00002580, Cesar Goncalves Ferreira, 87.00, 35.00 / 00016284, Clarissa Ferreira Lima, 85.00, 39.84 /
00000270, Claudio Alves Ramos, 89.00, 39.33 / 00007134, Cleoben Gomes Lopes, 83.00, 29.90 /
00014228, Cloves Magalhaes de Souza, 95.00, 32.30 / 10109159, Clovis Pecanha Correa, 82.00, 39.81 /
00002655, Cristiano Furtado Assis do Carmo, 88.00, 39.65 / 00010485, Cristine Leite Carneiro, 96.00, 38.00
/ 00003484, Daniel Mansur de Oliveira, 89.00, 24.84 / 00019762, Daniel Teles Palmeira Borges, 86.00, 37.65
/ 00006539, Dawison Moreira Barcelos, 98.00, 39.68 / 00000499, Diego Barros Maia, 94.00, 37.71 /
00016069, Diego de Carvalho Silva, 82.00, 35.03 / 00002743, Diogo Hideki Kotani, 90.00, 37.83 /
00003074, Edimar Luiz da Silva Filho, 82.00, 31.63 / 00002659, Eduardo Afonso de Aguiar, 83.00, 39.86 /
00005683, Eduardo Caldas e Almeida, 86.00, 28.16 / 10124549, Eduardo Calhman de Miranda, 94.00, 31.68
/ 00015716, Eduardo Gomes Rinaldi, 84.00, 36.94 / 00012716, Eduardo Halisson Rodrigo Amaral Martins,
82.00, 31.93 / 00010364, Edward Lucio Vieira Borba, 91.00, 38.13 / 00002775, Elaine Oliveira Vasconcelos,
82.00, 33.76 / 00004081, Elenjuce Ferreira Dias, 85.00, 40.00 / 00007105, Eliana Carneiro Resende, 85.00,

 2

32.03 / 00004058, Eliane de Souza Moreira, 83.00, 31.88 / 00004861, Elizier Pereira dos Santos Silva, 83.00,
39.20 / 00005862, Emanuel Camara de Araujo, 85.00, 36.80 / 00008384, Emerson Barbosa da Silva, 88.00,
32.00 / 00004598, Erica de Oliveira Evangelista, 83.00, 26.68 / 00021319, Erich Hiroyuki Nitto, 85.00, 32.00
/ 00006548, Erika da Costa e Silva, 84.00, 36.11 / 00020853, Estela Vasconcelos Lima, 87.00, 39.83 /
00013784, Fabiana Garcia Shimabukuro Bonfim, 90.00, 32.50 / 00008437, Fabiana Silva Ribeiro, 88.00,
32.14 / 00020122, Fabiano Aroucha Brito, 82.00, 0.00 / 00005002, Fabio Alves Duarte, 83.00, 31.59 /
00008779, Fabio Amaral de Castro, 89.00, 32.16 / 10124309, Fabio Gomes Franca, 92.00, 32.50 /
00006050, Fatima de Souza Dias Ricart, 87.00, 37.96 / 00015763, Felipe Formiga de Holanda Santos, 86.00,
37.71 / 00016976, Felipe Guimaraes Silva, 87.00, 39.86 / 00006915, Fernando Pereira Viana, 82.00, 39.85 /
00008335, Flavio Bernardino de Carvalho, 83.00, 36.25 / 00006066, Flavio Sposto Pompeo, 88.00, 39.85 /
00003178, Frederico de Melo Silva, 82.00, 39.65 / 00012623, Genaro de Azevedo Franca, 90.00, 40.00 /
00023044, Gheisa Aparecida Soares Pires, 83.00, 36.07 / 00021563, Gilberto Soares Clemente Junior, 85.00,
32.23 / 00006192, Gilvandro Assis da Silva Neiva Junior, 85.00, 31.97 / 00004310, Gladson Raeff Rocha,
91.00, 40.00 / 00000587, Gustavo Nery de Azambuja, 88.00, 40.00 / 00000644, Gustavo Rezende de
Oliveira, 82.00, 39.09 / 00002221, Haroldo Valadares Reis, 90.00, 39.65 / 00020123, Henrique Eduardo de
Oliveira, 82.00, 32.25 / 00006651, Hugo Garcia Pinto Vidal de Oliveira, 86.00, 39.68 / 10121325, Hugo
Pastor Santos de Albuquerque, 89.00, 33.63 / 00004304, Humberto Pawel Bandeira Maia, 91.00, 36.25 /
00014619, Idalecio Jeferson Sousa, 100.00, 39.84 / 10107094, Igor Guimaraes Pereira, 85.00, 32.26 /
00016899, Ilan Alisson Ferreira Pinheiro, 88.00, 37.37 / 00021352, Ione Torres da Silva, 87.00, 27.51 /
00001035, Isaque Dy La Fuente Costa, 84.00, 39.40 / 00009462, Israel Oliveira Bos Bresolin, 88.00, 39.68 /
00009110, Israel Sales Vaz, 84.00, 25.49 / 00002191, Italo Jose Ramos de Souza, 84.00, 39.81 / 00004258,
James Augusto Devide Nogueira, 85.00, 39.67 / 00000541, Janaina Maduro de Lorenzo, 84.00, 39.85 /
00012540, Jannsen Cardozo de Oliveira, 83.00, 37.56 / 00010394, Jefferson Goncalves da Silva, 106.00,
39.83 / 00009907, Jeova Nunes de Oliveira Junior, 84.00, 40.00 / 00017187, Joao Francisco de Sales Castro
Gomes, 84.00, 39.83 / 00007335, Joao Mario Pereira Dalmeida Dias, 84.00, 29.74 / 00000093, Joao Vicente
da Rocha Pessoa, 82.00, 38.79 / 00013148, Jones Cardoso de Melo Filho, 82.00, 36.96 / 00021431, Jose
Carlos Torres, 82.00, 39.82 / 00012135, Jose Cezario Mariano Junior, 86.00, 27.80 / 00013321, Jose
Cristiano Nunes da Silva, 87.00, 40.00 / 00002516, Jose Rocha, 90.00, 39.40 / 00000675, Julia Jacob da
Costa, 85.00, 39.62 / 00009546, Julia Silva Gomes, 82.00, 37.32 / 00003692, Juliana de Paula Lima Pacheco,
85.00, 34.58 / 00001988, Julierme Carvalho Barros, 84.00, 31.08 / 00016209, Julio Cesar de Sousa Dias,
88.00, 39.50 / 00017125, Kalinin Fernandes de Souza Filho, 88.00, 39.08 / 00004000, Katia Hara Watanabe,
85.00, 35.93 / 00019286, Laecio Guedes do Amaral, 84.00, 39.20 / 10119179, Leandro Ferreira Ramos,
83.00, 37.26 / 00001645, Leanne Andrea Povoa Moreira, 82.00, 39.64 / 00022296, Leonardo Correia
Carvalho, 83.00, 39.84 / 00020791, Leonardo de Araujo Tome, 82.00, 39.78 / 00007423, Leonardo Ferreira
Luitgards, 91.00, 39.50 / 00018424, Leonardo Nacacio Ricardo Simao, 82.00, 39.65 / 10119071, Leonardo
Silva Pinto, 89.00, 29.23 / 00008978, Leticia Soeiro, 98.00, 38.13 / 10124044, Lia Rachel de Moura Cruz,
91.00, 35.00 / 00001665, Lucas Ribeiro Veiga Arruda, 86.00, 25.00 / 00002835, Lucelia Sumihara dos Reis,
86.00, 40.00 / 00008674, Luciane de Lucena Oliveira, 91.00, 34.62 / 00002637, Lucio Fabio Godoy de Sa,
84.00, 32.50 / 00000968, Ludimar Bruschi de Menezes, 84.00, 32.15 / 00004689, Luis Eduardo Guedes,
85.00, 35.00 / 00006856, Luiz Nelson Santana Goncalves, 89.00, 23.13 / 00000692, Luiz Otavio Borges de
Moura, 90.00, 35.00 / 00012002, Lyel Campanatti, 82.00, 37.88 / 10115043, Marcela Caroline Carneiro,
87.00, 32.50 / 00010890, Marcelo Alvim Ferreira, 86.00, 39.83 / 10111803, Marcelo Assis da Silva, 94.00,
32.58 / 00002656, Marcelo Barros da Cunha, 88.00, 35.46 / 00014421, Marcelo Borges de Souza, 97.00,
37.71 / 00001250, Marcelo Goncalves da Silva, 91.00, 39.70 / 00004484, Marcelo Meireles de Sousa, 97.00,
32.07 / 00012300, Marcio Rogerio Moreira dos Santos, 92.00, 37.33 / 00007627, Marcio Veloso Rocha,
89.00, 27.17 / 00001676, Marcos Drummond Malvar, 92.00, 32.83 / 00008987, Marcos Kleber Ribeiro Felix,
86.00, 39.48 / 00011735, Marcos Luiz Fernandes de Abreu, 85.00, 36.70 / 10119447, Marcus Paulo da Silva

 3

Cardoso, 90.00, 40.00 / 00016528, Marden Jorge Fernandes Rosa, 103.00, 32.28 / 00004297, Maria Clara
Rodrigues Coutinho, 83.00, 39.64 / 00016505, Mariana  Nogueira da Gama Cordeiro, 91.00, 37.72 /
00000607, Mariana Sanmartin de Mello, 85.00, 34.24 / 00004249, Marilia Cristina de Meneses, 86.00, 34.69
/ 00007905, Mauricio Ferreira Wanderley, 91.00, 33.88 / 10124547, Mauricio Matias da Costa, 82.00, 32.50
/  00000647, Maurilio Soares Junior, 93.00, 26.56 / 00006090, Messias Alves Trindade, 87.00, 37.99 /
10119285, Michel Amaral, 89.00, 39.85 / 00001046, Monica Cotrim Chaves, 84.00, 37.56 / 00003482,
Mozar Luis de Oliveira Filho, 90.00, 34.81 / 00012946, Najla Vilar Aires de Moura, 82.00, 36.25 / 00015442,
Natalia Adjuto Salustiano Botelho, 82.00, 26.66 / 00000735, Otavio Alves Guimaraes, 82.00, 32.50 /
00001060, Otavio Viegas Caixeta, 88.00, 34.85 / 00008164, Patricia Luque Carreiro, 88.00, 39.84 /
00002957, Patricia Peixoto Leao de Souza, 83.00, 39.68 / 00008890, Paula Amelia Martinez de Medeiros,
89.00, 37.98 / 00005411, Paulo Afonso Prado, 85.00, 39.67 / 10103141, Paulo Fernando Meneses Thome,
87.00, 32.14 / 00009395, Paulo Henrique Rocha de Souza, 83.00, 39.30 / 00001890, Paulo Sergio Bonfim
Gomes Rodrigues, 85.00, 37.83 / 00005786, Pedro Campos Neiva, 84.00, 37.29 / 00002164, Pedro Henrique
Cavalcanti Gontijo, 96.00, 27.50 / 00018328, Pedro Ivo Rodrigues Velloso Cordeiro, 88.00, 27.50 /
00004455, Pedro Ricardo Apolinario de Oliveira, 88.00, 37.50 / 00002252, Pedro Suares Vieira Junior, 84.00,
31.23 / 00011883, Rafael Barros e Silva Galvao, 86.00, 30.25 / 00010261, Rafael Dias de Oliveira Conceicao
Silva, 84.00, 32.10 / 00003048, Rafael Dias Silva, 83.00, 39.82 / 00000847, Rafael Rodrigues Lima O Brito,
84.00, 31.86 / 00004439, Rafael Saldanha Ferraz Gangana, 91.00, 32.51 / 00009656, Raimundo Nonato da
Silva Junior, 83.00, 32.33 / 10119635, Ramiro Nobrega Santana, 88.00, 35.00 / 00000263, Raphael Menezes
do Nascimento, 88.00, 37.17 / 00006199, Regina Andrade de Souza Barreto, 85.00, 40.00 / 00005940,
Regina Tsujiguchi, 94.00, 40.00 / 00018629, Reginaldo Jose da Silva, 86.00, 29.62 / 00008317, Renata de
Sena Vieira, 82.00, 32.50 / 00003323, Renato Antunes Teixeira, 87.00, 32.17 / 00018743, Renato Augusto de
Lima Ramalho, 85.00, 34.31 / 00018612, Renato Henrique de Souza Almeida, 91.00, 25.99 / 00008892,
Renato Hideki Tateishi de Morais, 83.00, 32.06 / 10115036, Renato Lima Cavalcante, 83.00, 32.29 /
00016842, Ricardo de Oliveira Timoteo, 83.00, 39.83 / 00013310, Ricardo Oliveira Moreira, 92.00, 30.48 /
00002943, Ricardo Parada Toscano, 89.00, 39.86 / 00013677, Rinaldo Silva Laurindo, 83.00, 32.50 /
00017386, Roberpaulo Eller, 90.00, 30.00 / 00012012, Rodrigo Contini Marinelli Pereira, 94.00, 37.50 /
00014108, Rodrigo da Cruz Sousa, 86.00, 34.65 / 00011871, Rodrigo de Araujo Coutinho, 92.00, 37.50 /
00004431, Rodrigo Ferreira Lopes, 93.00, 32.12 / 00012203, Rodrigo Lamar Matos, 91.00, 32.50 /
00003623, Rodrigo Zerbone  Loureiro, 85.00, 35.00 / 00007389, Rogerio de Miranda Rodrigues, 83.00, 35.00
/ 00003542, Ronaldo Raiol de Sousa, 83.00, 37.29 / 00000288, Samuel de Sousa Brandao, 85.00, 30.15 /
00019933, Samuel Luiz Souza Oliveira, 86.00, 22.50 / 10120081, Sany Santos Villordo Moraes, 85.00, 38.94
/ 00007116, Sara Mara de Lucena Verissimo, 84.00, 40.00 / 00005492, Sarah Eugenia de Souto, 92.00,
37.50 / 00014474, Sergio Costa Vieira, 93.00, 37.35 / 10119028, Shana Schlottfeldt Santos, 87.00, 32.21 /
00004358, Sheilla Raquel Leite Nascimento, 82.00, 38.83 / 00018770, Sivilan Quadros Tonha, 92.00, 39.83 /
00002282, Tales de Barros Paes, 82.00, 39.85 / 00018254, Tatiana Penna Vicentine, 94.00, 30.08 /
00006855, Tercio Ribas Torres, 97.00, 32.50 / 00006023, Thiago de Azevedo Barbosa, 96.00, 35.30 /
00017543, Thiago Oliveira Andrade, 83.00, 33.75 / 10119416, Thiago Souza Lima, 83.00, 32.96 / 00016654,
Thyago Rodrigues Coimbra, 91.00, 35.44 / 00002166, Tiago Agustinho Borges, 89.00, 40.00 / 00005794,
Tiago Maranhao Barreto Pereira, 89.00, 36.25 / 00007436, Tiago Tolentino de Oliveira, 86.00, 39.56 /
00017783, Vagner Aurelio Carneiro, 92.00, 34.83 / 10113543, Valquiria de Abreu Gurgel Lucio, 83.00, 39.50
/ 00015271, Valtuir Antonio Martins, 91.00, 32.50 / 10101082, Vera Lucia Vilela de Oliveira, 83.00, 39.83 /
10124461, Victor Evangelista Andrade Silva, 84.00, 32.50 / 00005998, Vilson Marcelo Malchow Vedana,
90.00, 37.98 / 00002682, Vinicius Mattos Ferreira de Rezende, 86.00, 35.31 / 00008041, Waleska Simone
Conte Lima Brilhante, 89.00, 32.50 / 00002676, Wesley Newton Martins Franco, 87.00, 40.00 / 00005045,
Zenon Frota de Macedo, 92.00, 32.50.
1.1 Resultado final na prova objetiva e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que se

 4

declararam portadores de deficiência , na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final na prova objetiva e nota provisória na prova discursiva.
00001534, Ana de Fatima Xavier, 68.00, 34.69 / 00016879, Antonio Carlos Silva, 76.00, 36.53 / 00015593,
Bruno Perez de Oliveira, 77.00, 39.83 / 00015992, Erika Porto Queiroz, 71.00, 39.54 / 00002698, Fabio
Lacerda de Oliveira, 66.00, 34.36 / 10119623, Glaucia Moura de Souza, 68.00, 38.83 / 00000587, Gustavo
Nery de Azambuja, 88.00, 40.00 / 00000106, Helenice Silva Perezino, 71.00, 37.15 / 00022265, Hugo
Gutemberg Correia Monteiro da Silva, 64.00, 33.68 / 00022623, Jose Mauro de Araujo Borges, 68.00, 37.65
/ 00021897, Julio Ribeiro, 69.00, 37.30 / 00016086, Juscelino Kubitschek Bandeira da Costa, 75.00, 37.50 /
00004484, Marcelo Meireles de Sousa, 97.00, 32.07 / 00005141, Martha Elizabeteh de Santanna, 67.00,
37.31 / 00000287, Renata Guilhoes Barros, 66.00, 39.48 / 00018612, Renato Henrique de Souza Almeida,
91.00, 25.99 / 00015371, Sarah Mezencio Cruz e Sousa, 72.00, 37.50 / 00000286, Viviane Guilhoes Barros,
72.00, 40.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão solicitar cópia das provas discursivas avaliadas e das planilhas de avaliação, bem
como entregar os recursos nos dias 3 e 4 de junho de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas (horário local),
ininterrupto, no seguinte endereço: Universidade de Brasília (UnB) – Centro de Seleção e de Promoção de
Eventos (CESPE) – Núcleo de Atendimento ao Candidato – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme modelo
disponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, conter a identificação do candidato
somente na capa e ser entregue em duas vias (original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente, intempestivo e/ou
com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital n.º
1/2004 – TCE, de 4 de março de 2004, publicado no Diário Oficial d a União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva estarão à
disposição dos candidatos nos dias 3 e 4 de junho de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto,
no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
3.1.2 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de respostas a recursos interpostos que ocorrer após o
término do prazo fixado para a sua retirada.
3.2 A partir do dia 1.º de julho de 2004, o boletim de desempenho na prova objetiva estará disponível para
consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico www.cespe.unb.br.
3.3 O resultado final na prova discursiva, o resultado final na primeira etapa e a convocação para a matrícula no
Programa de Formação dos candidatos ao concurso público para provimento de cargos vagos de Técnico de
Controle Externo, na Sede, em Brasília/DF, na Classe A, Padrão 1, da Carreira de Especialista do Quadro de
Pessoal da Secretaria do Tribunal de Contas da União serão publicados no Diário Oficial da União, afixados
nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC),
ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br, na data provável de 24 de junho de 2004.

PAULO ROBERTO WIECHERS MARTINS

Presidente do Concurso